1

LEI Nº 626/2019

CONCEDE PISO SALARIAL PROFISSIONAL

AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E

AOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMIRIM-MG, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do

Estado de Minas Gerais e em consonância com a Lei Orgânica do Município, faço saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder o piso

salarial profissional mensal aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate a

Endemias, conforme artigo 9-A, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de

2006, alterada pela Lei Federal nº 13.708, de 14 de agosto de 2018, obedecido o seguinte

escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de setembro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei terão cobertura de dotações

orçamentárias específicas.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tarumirim-MG, 05 de setembro de 2019.

MARCILIO DE PAULA BOMFIM
PREFEITO MUNICIPAL